Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 09/2023

CoNTRATO No 09/SLC 12022

PROCESSO ADM IN ISTRATIVO NO 3,22612020

sERVtço auroruouo DE Ácue E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa WKL COMERCIAL DE BOMBAS E

EQUIPAMENTOS LTDA., com sede à Avenida dos Autonomistas, no 4900 - km 18 - Galpäo

PR 302, Empreendimento Osasco Business Park, CEP 06194-060, na cidade de Osasco/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 61 .112.86810001-78, neste ato representada por seu Gerente

Administrativo, Sr. Júlio Giacomini, infra-assinados, na qualidade de Contratada, nos termos

da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 09/SLC12022, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 Reajusta-se em 6,00% (seis inteiros por cento), neqociado com a

contratada a partir da variação do índice de Preços ao Consumidor - Fundaçäo lnstituto de

Pesquisas Econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre dezembro/2021 edezembro/2022, de tF
6% (seis por cento) aplicado a partir de janeiro/2023.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 Prorroga-se o contrato assinado em 1810212022 por mais 12 (doze)

meses, contados a partirdo dia 19 (dezenove) de fevereiro de2023 e a encerrar-se no dia

18 (dezoito) de fevereiro de 2024, fundamentados nos termos doArtigo 57, inciso ll, da Lei

Federal no 8.666/93.

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

clÁusur-A TERCETRA:

3.1 O valor do presente termo importa em R$ 2.517.500,00 (dois milhÕes,

quinhentos e dezessete mil e quinhentos reais).

CLAUSULA QUARTA:

4.1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de indenizaçäo.

E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Termo, que passa a

fazer parte integrante do instrumento inário, em duas vias de igual teor e a fim de que

surta os efeitos de fato e direito desejad

Sorocaba, tÌ de

TIAGO SUCKOW DA SI
Diretor Geral do Serviço Autô

L<-Ln

Gerente Ad

de Så

SAAE

de 2023

IMARÃES
oto de Sorocaba

EDUARDO ILVERIO FONSECA
F or

t-O>ç <- U\¡1

JÚLIO GIACOMINI
da WKL Comercial de Bombas e Equipamentos Ltda

TESTEMUNHAS

2
rç

1

de Água
A

i.l ri.'.;;ii I i.riil i )Ì¡ t:: -¡r)i.: i:1,'r,l¡rì:rlria:ì i: ¡1r,:ir-: rii; i ;1,;l . ¡l¡¡r.rll:,r,.1, ff r)l r.,i.:'i

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊructA E DE NolFtcAÇÄo (cotlrRATos)
(REDAçAO DADA PELA RESOLUçÃO N" 11/2021)

GoNTRATANTE: SERVIçO RUrOruOn¡O DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA

GONTRATADO: WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

CONTRATO No (DE ORIGEM): 09/SLC/2022 - ADITAMENTO

OBJETO: PRESTAçAO DE SERVIçOS DE ENGENHARIA DE MANUTENçÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM BOMBAS SUBMERSIVEIS E DO TIPO CAVALETE.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
çÕes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no nF
709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos [f
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estäo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no O1|2O2O, conforme "Declara-

çäo(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-
dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçäo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

'., i \ .t,1.,-:{:' |,):{i,¿ - i )i-i:r:rit9 k

Prefeitura de Servlgo Autônomo
de Agua e EsgotoSOROCABA

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber

+
Sorocaba, ,t I de lv¿^"r,r.o- de 2023

Nome: Tiago da Silva Camargo Guimarães
Cargo: Diretor ral
CPF: 282.319 77

o DO CERTAME OU RATIF
DI PE

Nome: Tiago S
Cargo: Diretor

rgo Guimaräes

CPF:282.319

Pelo CONTRATAN

Nome: Tiago Suckow da Guimaräes
Cargo: Diretor
CPF:282.319.

Nome: Fá Oliveira
Cargo: Di eracional de lnfraestrutura e Logística
CPF: 8-63

Pel CONTRATA

L-C (to +a_\s.:^

JúI tacomtnt
Cargo nte Admin
CPF: 771.755.578-68

E

Nome: Tiago Su Guimarães
Cargo: Diretor G
CPF:282.319

rF

daS

ilva C

Fìi.:i:iç;tlrr iri)ì i-:ìi.rr.,i : iìì;:jcllÍ,r,.ij-rtirlJrr i:i¿,'iieifil (ií:r i-'irriiJ: -'i,i¡;::l'¡:,.r, r. Ô1 i \t '::,',;::..)r:t;',)1 2,í) i.)i,c1ii

Prefeitura de

SOROGABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

Qa.ù* \È r*..
Nome: Carlos Eduardo Silvério Fonseca
Cargo: Fiscalizador
CPF: 331.694.058-88

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):
Tipo de ato sob sua respo

iorAntonucci e
argo: Diretor Administrativo e Fi

CPF: 203.424.908-93

Nome: Laura FascettiAlmeida Fe-rreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitações e Compras
CPF: 177 .197 .838-40

Nome ct a Gonça de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308.719.208-24

Nome: Tatia Matucci sagrandena
argo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
PF: 220.648.758-67

CF

\

Prefeitura de

SOROGABA
Servlgo Autônomo
de Agua e Esgoto

DEcLARAçÃo oe DocuMENros À DrspostçÃo oo rcE-sp

CoNTRATANTE: SERVTçO nUTOTOVO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ No: 71 .480.560.0001/39.

CONTRATADA: WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

CNPJ No: 61 .112.86810001-78.

CONTRATO No (DE ORIGEM): 09lSLCl2022.

DATA DAASSINATURA: I ; / 0"¡. / ri
.

uGÊNclA:. 12 (doze) meses.

OBJETO: Prestação de serviços de engenharia de manutenção preventiva e corretiva em
bombas submersíveis e do tipo cavalete.
VALOR (R$): 2.517.500,00 (dois milhões, quinhentos e dezessete mil e quinhentos

reais).

Declaro, na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-
se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

+
Sorocaba, l¡ de / ^y'¡þ¡ÿ de 2023

Tiago Suckow da Si ma

I

ES rîDiretor Geral

i:lrr.l-jiilitì,ì i'rjr t,:ì,.t;:i: lì:L-::riit,1l:rt,,':r ¿: i ,r|¡,,i:r,, i.i,:, i: , - - i.'il¡:1r:: iii ( t\i : , 't!, )i , iìi ;';l:ìriLP

Prefeitura de Servjeo Autônomo
de Agua e EsgotoSOROGABA

oecmRRçÃo

l. ldentificação do Dirigente:

Nome: Júlio Giacomini CPF:771.755.578-68

Cargo: Gerente Admin istrativo

Empresa: WKL Comercial de Bombas e Equipamentos Ltda.

Telefone: (11) I4750-7003 e-mail: administrativo@wkl.com.br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidões e
informações complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsldade ldeológica), que as
informações aqui prestadas são verdadeiras. rç

Sorocaba, Å > de trt^)^'\riÍ de 2023

<-Z- L ro

+

¡--S,c4 (-c- \
-,coM BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA

lio Giacomini - Gerente Administrativo
RG.: 6.624 .97 5-2 SSP/SP

Xî!-iiJlijr-) ¡r1r i. ;tir-ti i'riìSc.'itiii,,jiir:ti¡ri-t l:lricii¿,: li,,r ;:rit.1l:l - i.,trr:i¡r i.ri-í.. i
) i\ :.1,a :t ù ¡ :l.ii"¿r.) k